
Администрация Боровского сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 февраля 2023                                      № 2                                       с. Боровое 

О составе патрульной, патрульно- манёвренной группы 

на территории Боровского сельсовета 

Для более эффективной работы по предупреждению ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в 

соответствии с федеральным законом « О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» от 17 марта 1998 года № 15-ЗС, решением КЧС и ОПБ 

Крутихинского района №2 от 26.02.2019 г. , руководствуясь Уставом 

муниципального образования Боровской сельсовет Алтайского края 

Крутихинского района : 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать на территории Боровского сельсовета патрульную, 

патрульно-манёвренную группу согласно приложений 

2. Обнародовать настоящие постановление на информационных 

стендах Администрации сельсовета 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

Глава сельсовета                                                 Г.В. Сучков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к постановлению  

 главы Боровского сельсовета № 2 

от 28 февраля 2023г. 

Состав патрульной, патрульно –манёвренной группы 

На территории Боровского сельсовета 

1. Патрульная группа с. Боровое: 

№ Ф.И.О . должностная категория телефон 
 Руководитель группы  
1 Сучков Григорий Викторович-глава 

сельсовета 
89964592860 

 Члены группы  
2 Меденцев Александр Николаевич-

водитель 
89236465580 

   
   

2. Патрульная группа пос. Масляха: 

№ Ф.И.О . должностная категория телефон 

 Руководитель группы  

1 Кирьянова Марина Васильевна-
староста п. Масляха 

8-9619799467 

 Члены группы  

2 Ефремов Борис Николаевич-депутат 
Боровского сельского Совета депутатов 

89293497170 

   

 

3. Патрульно-манёвренная группа (одна на сельсовет) 

№ Ф.И.О . должностная категория телефон 

1 Сучков Григорий Викторович-глава 
сельсовета 

89964592860 

2 Мошкарова Олеся Васильевна член 
группы- главный специалист сельсовета 

89293494186 

3 Кирьянова Марина Васильевна-староста 
п. Масляха 

8-9619799467 

 

 



Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Боровского сельсовета № 2 

От 28 февраля  2023 г. 

Задачи 

Патрульной, патрульно- манёвренной группы 

На территории Боровского сельсовета Крутихинского района 

1. Патрульная группа с. Боровое: 

- выявление факторов сжигания населением мусора, загораний 

растительности на территории сельского поселения; 

-проведение профилактических мероприятий среди населения по 

соблюдению правил противопожарного режима; 

-идентификации термических точек, определение площади пожара, 

направления и скорость распространения огня; 

-мониторинг обстановки; 

-взаимодействие с ЕДДС муниципального образования. 

2. Патрульно-маневренная группа сельсовета: 

- выявление факторов сжигания населением мусора, загораний 

растительности на территории сельского поселения; 

- проведение профилактических мероприятий среди населения по 

соблюдению правил противопожарного режима; 

-принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных 

загораний и сжигание мусора, принятие решения о необходимости 

привлечения дополнительных сил и средств; 

-первичное определение возможной причины возникновения 

загорания и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, 

с дальнейшей передачей информации в надзорные органы; 

- идентификации термических точек, определение площади пожара, 

направления и скорость распространения огня; 

- мониторинг обстановки; 

- взаимодействие с ЕДДС муниципального образования. 

 

 



Порядок реагирования 

Патрульной, патрульно- манёвренной группы 

На территории Боровского сельсовета Крутихинского района 

Приложение №3 

к постановлению администрации 

Боровского сельсовета № 2 

от 28 февраля 2023 г. 

Оснащение патрульной, патрульно- маневренной группы на 

территории Боровского сельсовета Крутихинского района 

 

 Оснащение патрульной группы с. Боровое и пос. Масляха: 

Средства связи, карта местности, памятки о пожарной безопасности. 

(допускается патрулирование населённого пункта в пешем порядке) 

 

 Оснащение патрульно-манёвренной группы сельсовета: 

.1 Автомобильная техника ( УАЗ-220694, гос. Номер С 804 ХО) 

.2 Средства связи; 

.3 Первичные средства пожаротушения: 

-Лопата штыковая-2 шт.; 

-Метла; 

- Ёмкость для воды (20 литров)-5 шт.; 

-Ведро-2 шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.Патрульные группы с. Боровое и п. Масляха; 

Патрульная группа производит патрулирование населённого 

пункта к заранее спланированному времени и маршруту, исходя 

из прогноза оперативной обстановки, количества действующих 

на территории муниципального образования термических точек, 

поступившей информации. 

2. Патрульно-маневренная группа сельсовета: 

Реагирование патрульно-манёвренной группы осуществляется по 

решению главы муниципального образования, председателя КЧС и 

ОПБ муниципального образования, ЕДДС муниципального 

образования при получении информации о загорании, угрозе 

населённому пункту посредством передачи распоряжения 

непосредственно руководителя группы. 

- оповещение членов группы проводит руководитель группы и 

диспетчер ЕДДС. Диспетчер ЕДДС дополнительно доводит 

информацию о сборе группы до руководителей ведомств, 

организаций, чьи люди задействованы в группах. При получении 

команды «Сбор группы» начальники, руководители задействованных 

ведомств и организаций направляют работников к месту сбора группы. 

Место сбора группы определяет руководитель группы, с учётом мест 

их дислокации. Время сбора группы не должно превышать 1 час. 30 

минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения 

должно находится в закреплённом автомобиле. 

 По прибытию на место загорания, руководитель патрульно- 

маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути 

распространения загорания и возможные последствия, способы и 

методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию 

загораний, докладывают об обстановке главам муниципального 

образования, сельского совета, диспетчеру ЕДДС. 


